Primo in gloriam suam: etenim per hoc in-
tendebat manum suatum diuinam declarare
virtutem: exigebat autem ratio, ut illud eo mo-
do perficeret. Si paucum de suis profestet manus,
nil il in eis prius conspicio, cauillaretur ini-
mici, qui cuncta eius opera diabolus studebant at-
tribuere quod prestigiun quoddam esset, & o-
culorum illusio. Si panes de celo deducatur vel
per aëria caterus esturium adcolarent, calum-
narent quod illud iam olim Moses effectus est:
sed in omnium oculis paucos assumendo panes
ibidem inuenient, & quod sola eius beneficio-
ne manumq; virtute in tam immensum excre-
cent cumulum, hoc ipso se naturæ probabat
Dominum: & quod illes qui de tam paucis pau-
bus suis in manibus tam multos de repente in
turbe illi salutem proferebat, idem esset,
qui de paucis granis testæ commisitis, decursu
temporis prouentum elicet abundantissimum in
totius mundi sustentationem.

Ex eadem ratione, dum patrare voluit mira-
culum, quo catena omnibus præclusa, vt se mun-
do manifessaret, defectum neque vix in nuptijs
si pploido, illa ipsa voluit ut aqua, quam
ministrari præ manus habebant, tangebant, &
de loco ad locum deferebant: vt illi ipsi testes
viderent, quod nullum hic intercurret presti-
gium, nulla fascinatio, sed potentissima Christi
virtus qui velut Dominus & auctor naturæ ope-
ratur in illa, & de illa pro animi sui beneficia Ho. 42. in-
cito. Præmonerat Dominus ita D. Chrys., quem Joannem.
sequuntur Theph. & Eutym. b. quod venturum est In hunc
sunt hereticis, sicut de facto venerant Manichei, locum.
dicentes, quod panes terraque fructus visibilis,
creature non essent Dei boni, sed opera dia-
boli mali & ad hunc enicendum erotem,
voluit ostendere, quod panis sua esset creatura,
& sicut talis, suis tradita manus, sua obediret
voluntati, de quo & in quo, quantum, & quo-
modo

mo lo volebat operabatur, quod diuinus proprium esse nouimus omnipotente.

C. 58 Secundo ad infirmitatem nostram, quod nos doceat Iud. quod ex industria prosequitur D. Chrys. quod si volueris, ut Deus operetur in te sive adaugens dona misericordie, ex parte tua offeras illi, eiisque tradas manus aliquod ex eo quod potes, quod hunc in te, & per se quid modicum sit, nullas meriti, sicut ille dando gratiae benedictionem, ita crebet, ita multiplicabitur, ut magis immo maximi sit meriti. Quando ceterum, quod à nobis est (audite D. Chrysostomum) offerimus, largiter diuina operationem consequimur: nam ut nō desides, & sicuti sumus, vult etiam nos aliquid conferre, quo se sua declareret, & non totum sit superbia auxilii, sed oportet etiam nos aliquid nostrum adferre. Non à nobis exigit totum genitio nostra infirmitatis excellitatem, sed suam seruam misericordiam & voluntate aliquam occasione acciperet, ut suam declarat liberalitatem, expectat ut afferamus quod à nobis sunt. Et hoc (eodem teste D. Chrys.) significare voluit, disponendo, ut celeberrimus ille Patriarcha Isaac filio suo Jacob benedictionem impetratus, quājus illi tribuebat ut bonorum omnium & familiæ censebat heres prius aliquid ab illo depositum, quod venatione ceperat paternis manus oblaturus: unde sic illi ait: *Affer mihi de venatione tua. Quæ verba conuenient evidenter illis, que Christus hic prorulit panes sibi adferti postulans: Affer mihi illos haec. Qui namque diuina gratia benedictionem ambit, quod sibi ad aeternam gloriam hereditatem inserviatur, accurrit primo decessus est cum aliquo, quod ex parte sua est: ne tibi peruerseris, quod Deus illam ubi largietur benedictionem si tu quid ex parte tua potes, illi non attuleris; ieiunium, elemosynam, corporis castigationem, bene examinationem confessionem, orationemque ferventissimam.*

IV. Ex his intelli^o, quod in S. Scriptura confide-
Séper ali. tatu. Nullum in illa miraculum inuenio divi &
quid Deus omni potestate p̄secatum, quod non fecerit pri-
postulat mō postulans aliquid ab eis in quibus & pro quā
ad mira bus illud erat operatus, ut habeat nescio
cida. quamdam similitudinem cum eo quod facien-
dum offerebatur. Egreditur de Ägypto filii
Israel, autam penetrant solitudinem, & potum
querentes, aquas effundunt felle amariles. Po-
stulat à Deo Moses reuelatum; eti illi praeci-
pit, surat lignum sibi offensem, mititque in
Exo. 7. 15. aquas. Opinatur D. Aug. finis scriptum aliquem
In cas. iuaniorem, & confirmari i Lyr. ex dicto Salo-
Exe. monis: *Nomine à ligno in dulcata est aqua amara?*
Ezech. 38. 5

Quid hoc optime Domine? Quis aquam hanc dulcoravit, rūne vel lignum? Patet non potuisse lignum: quantumvis enim rūnum ex laccaso foret, fontem non posset amarum reddere dulcissimum. Ad quid igitur vis lignum adseratur? Ad mortem infirmatus Rex Ezechias illi dare dispicit Deus valetudinem adeo miraculosam ut Reg. 20.

quatenus videat hanc diuinis adserendam manus, in eius hoc agit confirmationem, ut Iud decem linea*s* in horologio retrocedat: & nihilominus dicente illi Haec, quod in pristinam à Deo salutem restitueretur, illi praecipit, ut cataplana *L. de Regul.* de massis sutorum viceri superponeretur. Quarum fus. inter D. Paul. Domine, si restituta tales praecite tua 55.
sit opus omnipotenti, quo fine massam iubes apponi siccum? Inuenis quidam arborum refundebat, & ecce seruum securis exciditilli in flumen, configit illi ad Elieum, Elieus ad Deum. Mandat, ut ille ferrum peccidit, quatenus illud tecuperet, lignum in aquam dejectum, quo factio extemplo ferum supernat & colligitur. Domine ad quid truncus ille ligni, si non possit ille, nec vi es haberet seruum educendi: cum illud sit opus manus tua diuinissimum? In miraculis illis primicerijs que patrunt Elias & Eli 3. Reg. 17. feus ille hospitii suo filium ad vitam reuocando, 4. Reg. 4. hic alterius matris afflictissima: eterque ad Deum recurrit, attamen videat est quibus vtan-
tur ceremonia viram procurando puerulus illis defunctis, quoties illos circumgreditur, quoties illis fel comungant, super illo aspergunt quasi mortuum corpus carnemque calefaciendo. Quid rerum agitis i propheta sautissimi? Reluctatio mortuorum, numquid diuinae opus esse debet omni ipotentia? Numquid aliquid hoc refrete potest, & aliquam potellis adferre dispositionem efficacem, circumiendo, circum illi aspirando, & defunctum cadaver ac frigidum calefacien-
do, ut ad lucem resurgat, vitamque recuperet?
Ad quid igitur tot ista diligenter? si miraculum illud praecise ab omnipotenti debet manare poten-
tia, numquid expedit, (& hæc eundem
patet) ista non admittere opera, quæ facie-
bant homines exteris?

Vult Deus ut intelligas, quod quantum agis,
& ex te potes agere, vires non habcas, nec ef-
ficaciam ad vitam gratia recuperandam, quam
per peccatum amplius, nec potest efficacem esse
dispositio, efficacem & eundem meritoria: deinde
quod illam dare merum sit opus omnipoten-
tiae sue & misericordie; postio necessarium esse
ut in ex parte tua agas quod potes, & ponas cibum,
aliquid quod conuenire videatur illi, quod agen-
dum

¶ **D**um est, plerando, gemendo, pœnitentijs teipsum subducendo, calorem aliquem procurando recuperare pietatis operibus, & eleemosynis: si namque non accuras aliquid addendo ex parte Dei manibus, ne temere speraveris, quod ille gratia sue largietur tibi benedictionem, quæ sit in te misericordia dona multiplicentur. Non toleranda fuit illa diabolus impudentia non efficiens nisi lympos, dicoque lapides, & à Christo postulantis, ut illos in panes convertat, **D**ie ut lapides illi panes fiant. **T**alis quoque tua damnatur: non enim offerendo nisi dura sceleris, qualia Propheta nominat: **Dura fata sunt peccata tua.** Non accurredo nisi cum lascinijs, impudiciis, : suis, perire: s, alijsque criminibus, ob qua diuinam extremam mere- ris maledictionem: **rogas ut tibi benedicat, & in te panes misericordia sua, gratiaque multiplet.** Videamus, amice, quid Domini manus imponas? Tempus nunc est misericordiae, & diuinam poscimus benedictionem, ut nostras remittat culpas, peccatis indulget, infirmitates restaurat, nostraque sanet vulnera: & quid, precor, eius imponis manibus? **Quid aduersis? Quas eleemosynas erogasti, quoties carnem ealligasti?** Numquid adire lopanar intermixisti? Numquid male parta restitisti? Numquid operatio pauperi latifecisti? Numquid iniuriam inimico remisisti? **I**gitur si nihil attuleris, nihil tibi remanebit.

Accecit Eliseus Propheta ad melierem pauperem vidam, cuius maritus mortuus illam debitis onerata ita graniter reliquerat, ut credores ipsam eiusque filios pro recuperando debito diuendere minaretur: petit illa tantis expressa malis à Propheta suppetias: percutitur ille, **Quid habes in domo tua?** Non habeo quidquam, respondet illa, nisi parum olei in lecytho. Certissime mulier, si nihil haberes quod offeres, nihil acciperes: cum igitur aliquid habcas quod offeras, hoc ipsum appone: quantumvis enim modicum sit, illi tamen quod dederis, amplissimam suam Deus adiicit benedictionem. Vafati vacua procera, canthares, lydias, caldarias, lebetes illisque vel guttam olei infundit, & diuinam benedictionem in rastum agebitur, ut sufficiens habeas, quo unis satis facias creditoribus, tu vero, & filii tui vivite de reliquo. **H**eu quam granaria sunt debita, Deo quibus obstringitis ob peccata tua, & quam longe abes, ut habeas aliquid, quo solitas licet ipse tu venderetis! **H**abere vis quo satis facias & oleum diuinum tibi crescat misericordia! **G**utulam adfer ieiuniorum, eleemosynas Hieron. Bapt. de Lappa, Tom. III.

narium, disciplinarium, orationum, confessionum, communionum, statuum: hanc manibus tradit Saluatoris, & videbis qua ratione tibi in bonum vita mox sumet incrementum.

Alind hic admitemur. Panes illi nec Christi nec Apostolorum erant, sed adolescentis, qui Cur Christi illos sibi pro totius hebdomada victu prouide- sis à que rū, aut à Domini suis sibi traditos in hunc fa- to pauperem atulerat. **S**ic expressè dixit D. Andreas: **E**s puer unus hic, qui habet quinque panes &c. Et per hoc, quod D. Iohannes scribit, exponi debet id quod alij Evangelista videntur indicare, quod panes & pisces erant Apostolorum. D. Matthaeus narrat, quod ad Salvatoris interrogacionem respondebant: **Non habemus nisi quinque panes, & duos pisces.** D. vero Marcus, quod interroganti Christo. **Quot panes habetis, ite & videte.** Respondebant: **Quinque & duos pisces.** Renera tamen invenimus erant: dixerunt autem, quod eos ipsi haberet eo modo, quo declarat D. Andreas: **E**s puer unus hic Domine, numquid eleemosynam his intendit dare pauperibus? **F**elix faultumque sit at tamen non de eo fiat, quod adolescenti huic pauperi necessarium est, & de eo quod sibi compariat in alimentum. Conveniens sic erat. **P**rimo: ad evidentiam miraculi huius ac meae peccati pa- nes accipiendo, nullus suspicari poteras, quod in eis aliquod lateret præstigium, & abcondita faſchiatione. **S**econdo: ut nos duo doceret. **P**rimū: neminem esse qui animo magis sineceto, magis Pauperes que pro oratione ipsi pauperes, ergo get eleemosynam, sunt cato qui vix habent, nisi quod illis est necessarium: unde risibet illis virtus. Intendit Deus largiri Danieli eleemosynam lacu leonum concluso iam septuaginta ie- cuno. **Q**uid agiti Angelum mitiut, ut vadat ad pauperem, ad sarcinam Prephetam Abacum, qui messis annis suis grandium in auroculo deferebat, cui præcipit ut illud defterat Danieli: quod & fecit eō modo quod supra diximus. **Q**uid hoc Domine, ergo de pauperum alimento vis fiat eleemosyna? An illo non insinuat ad sui subfidiū? Numquid tibi fuerat facilius alicui mandare dñi, ut illi proficeret, vel Angelus frumentum aliquem de paradio Danieli deficeret, aut in ipsis nobis n'anne conponeret? Ut scilicet intelligenti diuties, qua debeant sollicitudine pauperibus subuenientem si et atenuis illis ministraret alimentum, tesslat id, quod necessarium velletur operariis: quanto magis incumbit illis prouidere ex eo, quod sibi tantoper superabundat, ut quid de illo agant, ignoren̄t. **A**mplius, ut patet at quanta promptitudine pauperes largiantur eleemosynas, sibi de ore bolum extraheentes,

60. **D** VI.
alij pauperes
re panes
supererit

dantesque illud quod ijsimel opus erat: plures etenim diuites, ut eleemosynam praestent multas inueniunt, & obtrudunt difficultates, illos numerando tantos, quos supra retulimus.

VIII.

Quia eleemosyna Dei amore concessa, grata sit illi: mosyna veruntamen illa coram eo pluris afflimenti & excellentiores propter illam effectus operetur, qua tribuitur ex eo, quod homo in propriam habet sustentationem libi: p[ro]p[ter]e videtur esse necessarium. Nolo dicere te construgi ex illo dare eleemosynam, aut alteri tribuire, quod tibi deficiat, & reddit te sollicitum: sic enim hoc declarat

Cor. 8,13

Apostolus exhibetius Corinthios, ut pauperibus fauenter sed eo quicquid modo. **Non** us alijs sit remissio, vobis autem tribulatio. Sed dico eam eleemosynam à Deo pluris estimari, quam facis ex eo quod tibi ipsi feruaueras, & quod vite tuae vadetur esse necessarium, confidens quod illa Dominus, cui tale quid offers, non te perire patietur, ob hoc quod illi detulisti. Hac de causa extollunt misericordie (a) D. Cyprian. & D. Chrysostom.

(b) eleemosyna videtur Sacerdotiam præstatam. E[st] illa quam ab illa Propheta postulabatur, cui respondit illa: viuit Dominus, non habeo in domo mea, nisi quod præcisè misericordia filioque meo est necessarium: hoc enim consumptu nihil aliud nobis supererit, nisi vi nos ad mortem cōponamus. Ait ergo Propheta, hoc est quod à te flagito mihi d[omi]n[u]s in eleemosynam. Dedit illi via sua fide, & secura in Deum fiducia liberalis. O magnam eleemosynam exclamat D. Chrys. O renaudabilem, quod in terra eternarum penuria ipsa modicum quo[rum] residuum erau[n]t, non denegauit Eccl. Non de abundantia porio (loquitur D. Cyp.) sed de modesto rationatur, & exsuffientibus liberis pauperi prius pascitur.

¶ 62

X. H[oc] est illa miraculorum eleemosyna insigne, operatrix certa fide, viuaque in Deum fiducia concessa, potens qua cœreat panis, & omnipotens: fame namque ingrauecente in tantum ut ipsi diuitores, immo ipse Rex Achab eiusque curæ magnates via fructum panis obtinuerint: in domo tamen videtur tota famis tempore afflatim omnia imperefluebant. Ea ratione duri toti diuites liberales in Templi fabricam officerunt eleemosynam, declarante Christus pluris valuisse duo minuta à viua paupere concessa: quia si quid, inquit, illi dederint exsuperabundans deferunt, & quo in nullam cadent in opiam. Omnes his ex abundanti sibi miserant in manuas Dei: has autem ex eo quod debet illi, omnino vistram suam, quem habebat, misit. Tales enim eleemosyna non sunt sine fermenti charitate, sine fidelitate acclimatibus, se-

curaque in Deum fiducia, & has Dominus efficit a ceteris excellentioris.

X.

Eleemosyna, quam frigidissimo hiemis tempore largitus est D. Maximus diuindendo & me D. Mardiū chlamidis, quo ipse tegelatur; distribuuntini & Dido pauperi, hac inquam fuit tanta merita, ut no-Cathartæ frequenti Christum videtur chorus stipatum næ Angelicis in illo ipso pallij segmine decoratum mosyna in hac verba sic prolocutum. En opus maximum, laudatus en præclarum Martinus facinus, qui h[ab]et me dum vestre contexto. Non praetereo, quod prodigium illud sanctissima Catharina fecit. Senensis à qua cum pauper malus qui frigore tremulus interierat, repulceret experimentum: illa vero quod dare posset, non haberet nisi proprium amiculum illud exiit, illisque contribuit. Opus illud oculis diuinis ita fuit acceptum, ut eadem ipsa hora illam alia Deus tunica miraculosa adeo contexerit, ut hoc unum inter huius. Virginis miraculosa non vñtrum esse censeatur: cui possidum aperte, quod ipse pauper illi fuisse cui pallium suum prompta concessisset, qui, quatenus ipsa tam merita tantaque para recte opus excellentiae, sub pauperi habitu se nudum obtulerat. H[oc] est illa mira laudabilis eleemosyna, quando ex eo ipso quod comedis, tibique sapit dulcissima partem tollit vel torum, pauperique distribuunt quando tunicam tibi maximè placuerem vel nudo concedis, vel hospitali. Quinimum i se nollet Apostolus D. Vincentius Ferrer. tractat de religiosis, ut in refectorio velecentes, modicum vita fririi illi us omittant, quoniam salua sapit dulcissimi mensi, tr. 8. c[on]siderandum; & reliquias exinde staurant, q[ui]z XI. simul cum eis, quae dari solent ex mensa refectoria. Eleemosyna erogentur. Non male quia interpretetur verba na ex iec. Raphaeli Angelis ad Tobiam: **Bona** ej[us] oratio iunio Deo: cum iussu Eccl[esiast]e. Nec est aliquid plus est graties in Scriptura repetitum, quam eleemosyna cū tisima. ieiunio, sicut diximus evanuimus enim hic com. Tob. 12. 8. mons fit lensis, quod ista duo opera mulci reseruant, magnique fiam apud Deum, & efficacia Tract. finaliter ad eius imperatricem misericordiam: credo N[ost]r[um] 4. tamen etiam, quod significent hanc esse eleemosynam excellente, quae fit cum ieiunio. Eleemosyna cū ieiunio. Id est i uado tu ieiunas ut comedas pauperi, quando illi tribuis, quod tibi primo paraueras, eo contentus, quod meta sufficit necessitati, Deo confidens, quandoquidem ipse videat, quod etiam illud, quod est tibi necessarium, pro eius amore dispersus, quod non solum tibi necessaria prouidebi, sed etiam eo modo, ut in domo tua affiat omnia regurgitent: sicut his: etenim dando paupe ibus quod erat alimento re-

to levioris necessarium, duodecim canistri super-
fuerunt.

§.16. Facite homines discubere. Præcipit
Christus, ut ordine suo turba residat, quo
factum est, ut esca superflueret: cuius figura
fuit cyphara vatis Elisei.

¶ 62 **F**acie homines discubere. Traditus panibus
ipse Apostolus, ut turban compontant ad co-
medendum, iam manifeste declarans, quod illis
veller parare prandium. Hoc verbum illud signifi-
cat discubere, id est ad mensam sedete & ip-
sum exponit D. Lucas dicendo, quod illis Re-
demptor præcepit: Facite illos discubere per con-
sumus quinquagenos. Et apertius D. Marcus. Pra-
cepit illis, ut accubere sacerent omnes secundum
contubernia super varide fanum. Nomen illud con-
tubernia proprie significat quod dicimus, sodaliti-
a, nunc eorum qui etiam patiotæ, modo eorum
qui erant amici, modo eorum qui congregab-
antur, modo virorum cum viatis, & mulierum
cum mulieribus, quinquagenos & quinquagenos.

Turba suo centenos & centenos. Sic exponit D. Aug. dicta
ordine dis concordans Evangelistarum. O si quis vidisset
ponitur, quem sedulo hoc Apostoli exequabantur hos &
L. 1. de cō-
illos ordinando, ut illo, federem ordine & isto:
con. Euā. & turbam certe ita se pentem ex eo quod illi
gt. 1. 4.6. præcepit ut discubebet: cum nabi videbet,
quod comedet, sibique posset administrari?
Quis bombyns inter illos dum viuis alterum
i. interrogat? Deinde si quis tam inumeros con-
spiceret inuitatos per contubernia dispositos se-
dentes super viride fennum, cuius multa aderat
ibi copia, inde sibi mensa sedesque seruantes? Quis
coupletus ad illos omnes intuendos: quod si ex
viris quinque millia numerarentur, computatus
mulieribus & pueris quindecim milia supeta-
rent: dicit etenim D. Hil. quod mulieres & par-
vuli erant innumerabiles. Quomodo omnes rese-
derunt, dilatais oculas Christum intuentes quid
terum ageret, quidne facturus esset.

II. Hoc ita caput primum ad populi commo-
dum, ut facilius posset omnibus cibis admini-
strari ordinante recumbentibus, ita ut quiete &
ne resede delectabiliter comedenter nec non ad omnes ab-
undantia pertingeret, quod fieri non posset, si
inordinate & in unum collecti discubulissent. Se-
cundum in gloriam suam: ut hoc modo patet &
evidenter miraculi magnitudo, cum omnibus

manifestum esset id quod agebat, omnesque vi-
derent abundantiam, quā cunctis prouidebatur,
& fragmenta qua supererant: sic enim sedendo
cernebat vius altorum, & cum per centenos &
& centenos dividenderentur, nullo negotio tanti
poterat populi, qui palebatur, suppediti multitu-
do. Tertius: ut nos instrueret, quod si voluerimus,
ut panis sufficiat, & licet modicus sit vobis ta-
mentum sit & superfluitas: primum hoc requiratur, ut
omnes pez ordinem resideant, illumque sequent,
ut sepius tractans conformiter illi, quod
debent eiudem secum dignitatis, comedendo &
veliendo iuxta morem eorum, qui eiusdem fe-
ciū sunt opificij. Hoc est per cōtaberna. Vnde pro-
uenire cogitas, quod nedum non sit in domo tua
panis abundancia sed insuper famē, & cunctis
penuria, quod tibi vestis, panis, & necessaria de-
siderias? Ex hoc, quod nemo tuo velit ordine re-
sidente, sed omnes contendant, velintque illum
prætergreduimus quod operarius, qui affatim haberet,
si ut talis vinceret dignatur suo opificio vel offi-
cio laborando, velit inter eives auummerati: Cuius
inter nobiles velit recenseri, hic inter dignitate
magnates: & nullus sedem figere velit eo in or-
dine, qui sibi conuenit iuxta sibi coequalis.

Domesicē nota est historia, referente eam
spiritus, que centigit in adhuc ratione turris Ba-
bylonicae. Proposuerat superbi illi gigantes in-
tentum, quo nullus ymaginabili stolidius.
Et quod illud: ut turrim erigerent tam altam
ut ecclē possent sydera penetrare, Deo velen-
tes esse coequalis. Crelci opus in manibus eo-
rum quia ordinatè procedebant, vnde nec illis
calx, aqua, laterisque dñebeant: calcem por-
rigebant illi, qui suo loco consistens calcem ex-
petebat, & lateres illi, qui lateres in suo ordine
flagit, bat. Stultus haec intendit Deus evetere
proposita, descendit it illud factus & realiter
perfectus. Quomodo? numquid forte calcem il-
lis abstulit? Numquid lateres confundit? Num-
quid exsiccauit aquas? Numquid necessaria
perdidit? opeti premi endo? Nequaquam:
quoniam omnis illis abunde suppeditabat.
Quia igitur ratione Confusum est labium vauesse
terea. Ordinem invenit, omnia inter illos con-
fudit. Quae haec tanta confusio? ingratum,
ut iniucem non intelligerent: vnde fiebat, ut pe-
tentia calcem aqua daret, post, lani lateres calx
afficeretur, & qui petebat illud, aliud sibi dela-
rum indignabatur. En tibi confusionem,
quā factum est, ut non deficientibus materia-
libus, omnium cogitationes in nullum eu-
nuerunt, & haec est illa confusio, quā mundum

63. **III.**
Ordo in
omnibus
seruābus
ut panis
superbit.

IV.

Turris ba-
bel, ex or-
dinis cō-
fusione
dissipatus.

H. a. per-

perdit, & supplantat. Non oritur fames, & inedia, quā te in domo grauatum ingemiscis, ex eo quod in mundo panis deficiat comedendus, aut vinum potandum, aut panni aut ferica induenda aut pecunia ad negotiandum: satis enim hæc in mundo cuncta superabundant. Officinas omnes petambula, & videbis si ominge-
nare sint velles, si lini, telæ, hispifile si copia.

Tentoria ita ingredere, & vide num sint ibi ferica, bombycina, holoflerica, &c. In hac basilica perlunga, si denarii sint, si recipere velis ad cambium, sive negotiori. Nullus hic requiritur apparatus, ut vita transfigatur; sed endo: nam omnia coi fufione turbantur, & qui preferat, quod ab eo queritur, viceas esse neminem. Statutus exigit officialis habitum honestum, mensanque moderatam, ut opere manuum suarum laboret: prodit autem sericeis indutus, recreatio-
nibus, mensaque superflua fastidiosus. Alterius conditio reponit velsim communem & vulga-
tem, & appetit polymitis ornatus statui suo non in
conuenienter: qualitas alterius vero, ut colo fu-
so, lauacri viliori prodeat, supellestili vel laborans in illa, quo victum sibi conquerat: & ecce super-
bit manus, annulis, pellibus Babylonicas,
& stbellis pretiosis. Medietas in expensis fami-
liae suæque personæ decet statum oppidi: sed
superflua profert, in quibus etiam rituales ex-
cedit, curribus & equis, calamitratu, & acu pi-
ctis remittens in uxore, & filiabus, indumentis.
Numquid his intendis, ut opus intermitatur, te-
que necessitatibus pressum jugas infinitus? Domus,
cuius status requirit velsim, ex rudi panno,
eo optimo resulget: illa vero, cui haec maximò
conuenit, bombycinis adornatur: illa quæ poscit
velles communes veltur acu pictis & scutula-
tis. Ita propraulo est, quod pudore tandem con-
funderis, attonitus hærebris, & defectu premeris
famentibili.

Apoc. 9.17
Abaddon. Grecè ἀβόλλος Latine Extremans
q. d. hoc diabolus minus est principale, hoc ipse
moltur, suis cuncta cardinibus evellere, ut hos
modo mundum euerat. Cœavit Deus mundum,
Deus om̄illumque in suo clso confertat cum summa sua-
ma sui oriturate, rerumque abundantia dispendendo, ut
dime crea-quidquid in eo est, sit nre compositum, omnia
i. 17.

que suum conferente ordinem. Statuit ea in ater. ^{Pf. 148. 6.}
num, & in seculum facili præceptum posuit & non
præteribit. Sic canit David. Hoc præceptum, or-
do ille est, quem rebus singulis præscriptum, vt
viant & operentur secundum suam naturam:
ita vt dicere incerit Salomon. *Omnia in mensu. Sap. 11. 2500*
ra, numero & pondere dispositi. In celis inu-
teram condidit spiritum immortalem multi-
itudinem, attamen ordine tali, vt omnes in tres
distinxerit Hierarchias, & singulas illarum in
tres choros talis dispositione, vt nullus ectum
sum vel ad punctum excedat, nec Angeli esse
velint Archangeli, nec Archangeli Principatus,
nec illi Virtutes, nec illi Throni, nec illi Che-
rubini, Seraphini: illos attem, qui ordinem
hunc tentarunt eueterere, luciferorum alium am-
bientes, illico celis elminauit, teste Iuda Apo-
stolo. *Angeli vero, qui non seruauerunt suum Iude. 4.*
Principatum, sed dereliquerunt suum dominicum
in iudicium magni dei vinculis eternis sub caligi-
ne restringebit. Quisimo notat D. Paulus quando
per Dei misericordiam ad celos ascendemus; ut
perfectè simus beati, & infinita diuinorum
bonorum abundantia fruamur eterna, & im-
menita, quod omnes ita inter Angelorum cho-
ros ordine nostro collocabamur, ut nullus de
suo vel atomo deficit. *Vnde siquaque in suis ordi-*
26.

Celos, admirabili perfectè ordine, quosdam
maiores, minores alteros, singulos in suis spheras,
qui ne puncto quidem illis egredi suos perpetuo
concentrici perficiunt motus, in quo se conserua-
bunt, ut tam in egi sint & perfecti, sicut eo e-
stant die, quo Deus illos creavit. Eodem ordine
dispositæ fulgent stelle ceteraque luminesca ma-
jora, ut illi ne minimum communiquent. *Stella ma. 64. 20.*
VII. *lumen.* qui ne puncto quidem illis egredi suos perpetuo
concentrici perficiunt motus, in quo se conserva-
bunt, ut tam in egi sint & perfecti, sicut eo e-
stant die, quo Deus illos creavit. Eodem ordine
dispositæ fulgent stelle ceteraque luminesca ma-
jora, ut illi ne minimum communiquent. *Stella ma. 64. 20.*
Ejemepta tam certo ordine
sunt constituta, ut illo se se conferuant, & li-
terra vapores ad altiorum aëris velint ascende-
re regionem, illico percipies alterationem,
qua mouetur: tonitru & fulguris, quibus non
leuiter pertinetur: & si quidam aëris por-
tiones ad ignem velint affurgere, confluent
exuruntur. *Quem non ordinem in ipsis statuit.* arboibus, illas creans, disponendo, ut qua-
que fructum sua proferret natura conformem,
& sola proferret eidem conuenientia? Num-
quam pyrus vult esse pomus, nec pomus nux,
nec heus amygdalus: iam enim talis singulis
præscriptus est ordo, ut quaque in suo fixa re-
maneret. *Lignum pomiferum faciens fructum iux-*
ta genus suum. Inter agri flores admirare con-
centum: eternam plantæ singule, ne deficiente-
quidem

quidem apice vel minimo, suis floribus foliisque
reuirescunt iuxta natura suae limites: nec caryo-
phylla fit lilium, nec lilium ad foliis florem. Ne-
hotropium ascendit, nec ille tam venustus ac pla-
tanus vestitus foliis nec illa præteorū ita floribus,
vt laguminis adornari. Hoc ordine conser-
vatur orbis: & quām bellè respulsa conseruantur,
siviuēt in illa hume cultudore, singulis
sedentibus modo viuēndi & comensendi, & ex-
pensas facient, pro staus sui qualitatē p̄ illū
tranigredierentur.

Hoc ordine p̄r mānos nostros creauit Dens
Parentes compositos, & ordinatos, præcipiens il-
lis, vt quadrigidem homines illos crearet in ip-
so refiderent, viuentes vt tales, Deo subiecti ve-
luti Domino suo legitimo. Ad huius autem domini-
nij demoulationem, & superioritatem in se, &
submissis ac seruitutis in illis, præceptum illis
statuit de non comedendo ex fructu arboris pro-
hibitæ. O quanta gauderet abundantia, & pace
homos si in illo se statu confundaret! Deeslet illi
abundantia omnia. Quid agi diabolos? illū
studet supplantare. Eo fine conatur illum excua-
re, vt velet, prætendat, & labore huic ordinem
transire, nec illo statu hominis esse con-
tentus, velis autem ascendere, se habere, & esse
similis auctissimo. Erīt sicut Dīs. Eu tibi illud Ex-
terminans: hoc namque modo illum, omnesque
nos perdidit, nos fami addixit perpeccus, & in
extremam compulit infeliciter necessitatem, ex
hoc enim illa manauit, quam patimur, quodque
in fudo re vulnus nostri, anguitus, & calamitatis
panem nostrum, vīzēque subida compar-
imus. Insuper eo ipso, & te supplantat opprēsum,
& perpeccus arctatum anguitus, famiam tuam
fame milieque languidam necessitatum, quo tibi
perficiat, vt status tui terminos transilires, ordi-
naros: cum enim tuus sit operatus, & officialis no-
bilitatem affectas, & qui cum mediocritate pos-
tes vivere, vis ut dominis tua præcillat, in eaque
plura concupiscis, quam vester status opique
patiuntur. Adit mihi Deus, & quam multos hoc
modo diabolus exterminavit! Ordo necessarius
est, vt paris sufficiat.

Factum admiror vatis Elisei. Fædera inmixerunt
Ioram Rex Israël, & Iosaphat Rex Iuda, quatenus
copiosissimum ex duobus regnis conflarent exerci-
tum, quem contra Ammonitas prouixerunt. Cum iam legiones turmax incederent per des-
erta Moab, aqua penuria laborarunt; ita ut omni-
ne spem vitæ istiles abjecterent. Reges affligi-
tur, duces concurvantur, milites ihemicunt, com-
se viderent, ne recepto quidem vibrere aut volue-

re ab hoste, cuius nec quidem faciem viderant,
deficere mortisque traditos per dicta illa prostra-
tos pavilium esse beliarum. Quibus am intermis-
sis, ad Prophetam configentes Elium, depre-
cantes illis hoc procuraret, à quo omnis eorum Elii fa-
vienti ratio dependebat. Sermo eum tegibus cum de-
vito citro que habito (a) subet Elius. Nunc an Cythara.
ter adducit mibi psalmum. O Propheta! tu Elii. (a) Des-
me, remedium à te postulare siti exarescentes, & pueri al-
tibz profertur cytharam? An conuenire, ut genas das
morentem te lame, & à vicino postulante subisti? q̄ pre-
diuum, ille psalterium lumenet, tibique præcī etes jas.
de capta Granada cantilenam, vel rythmos ali- 4. Reg. 3.
quos auribus acceptissimos? Domine non hoc 15.
michi conducit: quantumlibet enim suavis sit
musica, in rabiem agit me, sicut fameque perem-
tem. Noveris igitur, quid prudenter Propheta
fecerit, dom suam namque pulsaret cytharam ve-
nit illis aquæ subfulsum, vitaque remedium ad-
fuereretur. subito viderunt ex aqua dicitus alioq
aqua defluere i' a conuenienter, tantaque copia, vt omnium satiæstum fuerit necessitati, & quidq
superestenter. Proprius sit mihi Deus, qua con-
uenientia cythara & harmonia quæ per illum
fit, vt defectu & necessitate tot legionum, tri-
marumque fatusit? Communis est ss. Patrium
fætus, quod Propheta spiritum suum ad Deum
cleare conuenienter, vt opportunitum ab illo reme-
diū tam numero flagitaret exercitu, & ap-
prime notum est ad hoc maximè valere lympho-
man, quæ dum corona est te suspendit, & vide-
ris per illam quasi pati meatus ex celumq; cum
de caula David illa vechatur, quando spiritum
suum studet erigere ad grauissima prædicen-
da, quicq; sic ait: Apriam in psalmo proposito, Ps. 48. 37.
nam meam. Non contradico, as patet opus,
quod illo agendi modo vates aliquod inten-
dit declararet mysterium, quod nunc exponi-
mus.

Sequitur D. Augustus argumentum quod ait cle-
brasse Ciceronem de Itenuo illos, inuctoque du-
ce Scipione Carthaginis euertere, qui hoc in ore
habebat, quod dix, qui apte his vellet ordinare
legiones, & suam gubernator Rempublicam, hoc
facere deberet, sicut propinquando cytharam, &
suum exercitum disponendo, & Rempublicam, ad P. 1.
notissimam cytharam: sic ut enim in ea molite exten-
duntur fides, portio ciuius convenientia in ea confi-
fit, & eam unaquaque in sua pro portione vo-
ceque collocetur, hæc vocem habeat gratem,
illæ medium, & semper in hac conseruantur,
guber-
nac vñ avelit sonum edere similem alteri: sic
quoque in Republica, multi sunt diuersiorum.

gradum status: quidam alijs & alijs altiores, & eius in hoc salus serabitur, si in suo quicunque statu reficit, nec voces confundantur: si namque à prima vocem requiras inferioris, & inferior esse prima contendat, musicorum audierit sed confusio ri habitur. Officialis vitat ut talis & non sit esse nobilis, & misericordia suo statu congruerit vestiatur, & non instar Duceillæ, & cuius obsernet in sumptibus suis, quod suæ conuenientia qualitatis, nec velut dignitate præcellentibus æquari. Quinimo ad hanc regulam unaquæque illi compoenda familia; que ad normam cyathæ disputatur.

In illis instrumentis prima fides primum attendit, quantum scilicet illa ascendet, & continuo huic proportionaliter tertie, quartæ & ceteræ omniis lonis attemperat, ut convenientias inter se vocibus musica concors audiatur. Si in familia tua sit epotet. Primum primam attende, que tua sint facultates, quod officium, quod opificium, quoque tue vires extendantur, vide ubi comparandum vita subtilissimæ, & ceteras fides compone, ut primæ convenient, & huic conformiter responsum disponas, menia tua ut vestis, dominiq[ue] supplex, nec non vxoris ornatus huic peccati fidei convenient. Quam prudenter ageres si opifex, qui panem ex arte tua quoque labore locutus, expensas tuas stadiispones, ut huic correspondent, quondam fudore tuo vales tibi comparare. Si enim agas, qui virtuti polides sufficientia moderato, ordinares hic convenienter vestitum tuum, tuque uxoris, ac eius ornatus quod si hoc fiat, panis & necessarium erit affluens, etiam integræ exercitii adeo copioso, qualis horum Regum fuisse debeat: si vero an hoc error committatur, necessaria famæ sequitur, & paucis anopis, teque ad extrema redactum ingemiscet.

Hinc suæ processu regis Pharaonis, cuiusque exercitus, eo quod hanc non eservauerit proportionem. Accedunt Israhelites ad Iutora maris, ad Deum configunt; preferunt hic ut Moyes efficacia sua vrga mirabilium operariorum praeverat, allaque maris vndas percussit: quo factum est, ut per pelagi medium via sternetur amplissima, secura & placida, quam omnes ingrediantur prælucente illis columnis miraculosa, in qua diuini ministris habebant assistentiam. Intratuunt, profecti sunt, & ad aliam mari oram salui transmittunt & incolumes, alacres, cantantes & palientes Domino. Confiteit illos Rex transñeantes, atque: quid hoc? Siec illi eundis suis legiobus mari profunda penetrant, non potero. &

ego meas & hac transiuncte legiones? Numquid illi plus valent quam ego? Ingreditur; & dum medio pergit iuncte, tempestas oritur, insolante venti, coadunantur aquæ, dissoluuntur currus, rotarum exes confinguntur, & hue illucque dispersuntur, effrenes equi quaquevetum circumcurunt, cuncta dissipantur, cuncti demerguntur. Vnde hoc precor infortunium? Eo quod sua non proportionabiliter disponerit, proprias considerans vires: non enim erant illi similes Hebreorum: illi namque supernaturalibus, diuinisque pollebant, illi virginem efficacem præferebant, illi columnam ducem habebant miraculosam, que velut Dei sedes habebant: venimus illa Pharaoni deficiunt: vnde conatus illud facere quod alijs, ipse cum suis copijs, maris ab illis abscoletur. Hoc est in mundo quotidianum. Perpendit hic, quod opes suæ rix ad meretratam vicini facultatibus accedant, qui redium, equos, famulos enunti, & familiam suam, uxorem, filiosque alii fastuosis. Quod hoc, nonne me melior? Nonne me potenter? Sic mihi isto falso inflatus, præcepit idem ita ingredi, ut vnde eadem cum altero vele fulges, & incedere, petunt, vult uxori sua non cedat uxoris alterius ornatus bene compita, vult ut filii sui pretiosioribus & honestioribus cum vicino vestibus in publico præfulgent: & post putulim omnia videbas diligenter, hic eius rœla venditur, si equi vel melli, bic flagula, lecli, si ppellit: lac illum mercator vrgit ob id quod de tua detulit officina, illic alijs ob præstitum cambium, quibus oppressus totus deperditur. Numquid expediet, ut primam illam attentius considerares opum tuarum statu & potentia, & huic conformiter fides ceteras attempora es, i.e. ut ipsi p̄cipitares, ut alium sequi contendas, qui ubi & dignitate & potentia, & opibus est longe superior? O mundi, quam grauitate hiis defectis ordinis famæ contrahit, & superbus ille animus tuam panis coartat penuria familiam, præstans in mulieribus, ut eam expedit D. Hier. tractatum quendam L. 1. omnia describens Theophrastus, illa sunt que frequenter in eis in agnus familiæ, quia finis alijs finem.

in vestitu esse geluum, nec minor habere volunt, quam illa, que prævalit opibus, mulier coniugis curarum in pendo, & satit Deus non fiat animatum suarum, & vitiorum hororis deterrimento. Recumbite ordine, vestro statu congruo, & colum arripi vel pauperem suppellebitem omnitudo vero chirothecas & annulos: illi placeat honesta vestis: omnis polijnitis & celamillitati

mistratis : mediocris tibi sufficiat supellex tua
conformis dignitati , quod si hoc modo feceris,
panem gaudiebis tibi superabundantem.

§. 17. Accepit ergo Iesus panes, & cum gratias, dicit. Accipiendo panem oculis at tolle cum gratiarum actione versus culum, & te felicem reputa, qui proprijs possit servire manibus pauperibus, quibus Christi & Apostolorum manus deseruimus.

Turbis recumbentibus panem Christus faciens sanctis accipit manus, ut patet, ex opinione D. Greg., quod in illis diuina latet virtus, & sonsumptum clienti instrumentum, quo diuinis operibus ageretur. Ex de causa vidua filii resuscitatus Telego loculico, quo defunctus efferebatur, ut manib[us] suis promiscuit, & in se contineat vita principium virtutemque vivificandi mortuos. Subalpinus in celum oculis patris gratias agit eccl[esi]ast. Et cum gratias egisset, quia docebat nos qualiter Deo gratias recipimus pro munera de manu eius receperis. O quam solem ter intenuit Deus, ut illi de pane, & vita subfido a se tibi

Deus Iudea suade fidei nos- gratia- tudi- ne. Exo. 23.14. V.12. II. Tria Iude- arum Pal- chaza. Exod. 23.15. Exod. 23.16. Thes. In c.23 Exod.

» concilio gratas rependeres. Tritius mroibus per singulis annos mrobus festa celebrabitis. Et paulo post addit: Ter in anno apparebit omnis masculum eorum a domino deo tuo. Erant haec tunc tis pachata. Primum agni, in quo post datae gratas ob egestum de Agypto, imbecabis, ut exortis am spicis, & trugisibus nouis, et atum aliisque Deo dedicarent. hoc de causa dicitur mensis nouorum, & hoc dicunt pachata floridum. Secundum Pentecostes: solitus enim ob receptam legem gratiarum actionibus, fibi praecipiebat fructuosa offerta primis, quae tunc in illa regione nati fuerant: & ita vocatur mensis primis, primis frugum iure tua dominis in domum domini dei int. Tertium: Solemnitas in eam quoque in exiun anni, quando congregauerint omnes fruges iure de agro. Exiun anni, non naturalis, nec eccllesiasticus, sed collectarius. Hoc estat pachata tabernaculorum leui. Scenopigia: nam petatis de more Deo grauius, quod illos quadrangularia per defertum annum deduxerat: insuper & messem largitus esset abundantem: etat autem cum Iustum ius ant collecta, cumque Deus populo concesserat, dandi elemosynam ex amo- re dei pauperibus & tabernaculo dedecimis frugum collectarum. Hisusq[ue] solennibus diebus sanguinis Theodoritus eos ad temp[or]um conuenire

in se, ut beneficiorum amissione habent mem-
oriā. Et similes datent gratias ac recogno-
cent quam iustum est illa letare, qui talibus tan-
tisque eos officiabat beneficijs. Et hoc Christi
nos docuit. Optimus filius, qui accipiens pa-
nes, manus ore gratias reteret bonorum omni-
um largitorum.